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 Warszawa, dnia 13 maja 2026 roku 

 

Oświadczenie Zarządu 

Krajowej Reprezentacji Doktorantów 

z dnia 13 maja 2026 roku 

zawierające stanowisko dotyczące 

poparcia dla postulatów podnoszonych w ramach 

inicjatywy „3% na naukę 100% dla Polski" 

 

Krajowa Reprezentacja Doktorantów wyraża poparcie dla postulatów podnoszonych 

w ramach nowej inicjatywy „3% na naukę 100% dla Polski", której celem jest walka  

o zwiększenie finansowania nauki i szkolnictwa wyższego w Polsce. Wszelkie działania 

zmierzające do poprawy warunków pracy, kształcenia oraz sytuacji bytowej doktorantów 

przyjmujemy z otwartością i uznaniem. 

Pragniemy podkreślić, że Krajowa Reprezentacja Doktorantów od początku swojego 

istnienia prowadzi intensywne działania na rzecz poprawy sytuacji społeczności doktoranckiej 

w Polsce. Korzystając z dostępnych narzędzi i współpracując z przedstawicielami środowiska 

akademickiego, konsekwentnie zabiegamy o wzmacnianie finansowania nauki, poprawę 

jakości kształcenia oraz tworzenie lepszych warunków prowadzenia działalności badawczej  

w sektorze szkolnictwa wyższego, który stanowi jeden z fundamentów nowoczesnego państwa. 

Krajowa Reprezentacja Doktorantów poprzez regularny dialog z Ministerstwem 

Nauki i Szkolnictwa Wyższego, a także współpracę z organizacjami rządowymi  

i pozarządowymi, działa na rzecz wdrażania rozwiązań wypracowanych wspólnie  

ze środowiskiem doktoranckim. 

W obszarze finansowym fundamentalnym postulatem pozostaje zwiększenie 

wysokości stypendium doktoranckiego do poziomu odpowiadającego aktualnym realiom 

rynkowym. Krajowa Reprezentacja Doktorantów postuluje zatem wprowadzenie mechanizmu 

powiązania wysokości stypendium z aktualnymi wskaźnikami rynkowymi, tak aby regulacja  

ta zachowywała swoją adekwatność w zmieniających się warunkach gospodarczych. 

Na płaszczyźnie ustrojowej i reprezentacyjnej Krajowa Reprezentacja Doktorantów 

zabiega o ustawowe umocowanie Rzecznika Praw Doktoranta w przepisach ustawy Prawo  

o szkolnictwie wyższym i nauce. Równolegle Krajowa Reprezentacja Doktorantów dąży  
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 do zagwarantowania przedstawicielowi środowiska doktoranckiego miejsca w Komisji 

Ewaluacji Nauki oraz do wzmocnienia pozycji Samorządu Doktorantów Polskiej Akademii 

Nauk poprzez bezpośrednie uregulowanie jego działalności i finansowania w ustawie o PAN. 

Istotnym postulatem pozostaje również uregulowanie sytuacji prawnej absolwentów 

szkół doktorskich w okresie między złożeniem rozprawy doktorskiej a uzyskaniem stopnia 

doktora. Krajowa Reprezentacja Doktorantów działa na rzecz przyznania absolwentom szkół 

doktorskich zachowania wybranych uprawnień na czas trwania postępowania o nadanie stopnia 

doktora, tak aby żadna osoba nie doświadczała negatywnych konsekwencji terminowego 

ukończenia kształcenia. Krajowa Reprezentacja Doktorantów postuluje ponadto wprowadzenie 

rozwiązań umożliwiających zawieszenie kształcenia w przypadku długotrwałej choroby lub 

innego nieprzewidzianego zdarzenia losowego, połączonego z możliwością pobierania 

stosownych świadczeń, analogicznie do rozwiązań obowiązujących w prawie pracy. 

Krajowa Reprezentacja Doktorantów dąży ponadto do wdrożenia mLegitymacji 

doktoranckiej, w przypadku której wydano komunikat Ministra Cyfryzacji umożliwiający 

uruchomienie tej usługi i oczekujemy na wdrożenie jej w aplikacji mObywatel. Krajowa 

Reprezentacja Doktorantów zabiega również o usprawnienie procedur legalizacji pobytu dla 

doktorantów zagranicznych, których złożoność i przewlekłość negatywnie wpływa  

na umiędzynarodowienie polskich szkół doktorskich. W obszarze merytorycznym Krajowa 

Reprezentacja Doktorantów postuluje stworzenie możliwości doktoryzowania w ramach więcej 

niż jednej dziedziny nauki, co odpowiadałoby pierwotnemu założeniu ustawodawcy  

o wspieraniu interdyscyplinarności w ramach nowego modelu kształcenia doktoranckiego. 

Wreszcie, Krajowa Reprezentacja Doktorantów konsekwentnie dąży do zapewnienia 

doktorantom realnego wpływu na procesy zarządcze uczelni, w tym do zagwarantowania 

reprezentacji samorządu doktorantów w radach uczelni, analogicznie do rozwiązania 

obowiązującego w odniesieniu do samorządu studenckiego. 

Krajowa Reprezentacja Doktorantów prowadzi również inicjatywy ukierunkowane  

na poprawę dobrostanu społeczności doktoranckiej, zwiększanie dostępności pomocy 

psychologicznej oraz budowanie bezpiecznego i przyjaznego środowiska prowadzenia badań 

naukowych. 

Chcemy jednocześnie zaznaczyć, że nasze działania spotykają się z otwartością  

ze strony resortu Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Pozytywnie oceniamy gotowość Ministerstwa 

do prowadzenia merytorycznego dialogu ze środowiskiem doktoranckim i podejmowania 
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 inicjatyw odpowiadających na zgłaszane potrzeby. Współpraca prowadzona jest w formule 

eksperckiej, z udziałem przedstawicieli Krajowa Reprezentacja Doktorantów w komisjach 

działających przy ministerstwie oraz parlamentarnych zespołach i gremiach zajmujących się 

obszarem nauki i szkolnictwa wyższego, co pozwala nam aktywnie uczestniczyć w procesie 

kształtowania rozwiązań legislacyjnych dotyczących polskiej nauki. 

Krajowa Reprezentacja Doktorantów pozostaje otwarta na współpracę ze wszystkimi 

środowiskami oraz inicjatywami, których celem jest wzmacnianie polskiej nauki i poprawa 

sytuacji doktorantów. Wierzymy, że jedynie wspólne, odpowiedzialne i długofalowe działania 

pozwolą stworzyć stabilne warunki rozwoju dla młodych naukowców oraz zapewnić polskiemu 

szkolnictwu wyższemu i nauce należne miejsce w rozwoju nowoczesnego państwa. Mając  

na uwadze aktualnie prowadzone prace nad nowelizacją ustawy „Prawo o szkolnictwie 

wyższym i nauce,” mamy nadzieję, że potrzeby oraz oczekiwania środowiska doktoranckiego 

konsekwentnie podnoszone przez Krajową Reprezentację Doktorantów znajdą swoje pełne 

odzwierciedlenie w przyjmowanych rozwiązaniach legislacyjnych. 
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